
 
 

 

 
                                     
 
 

COMUNE DI ORTONA              
                                                                  Medaglia d’Oro al Valore Civile                                                

  
          PROVINCIA DI  CHIETI 

  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del 20 dicembre  2011   n. 158 

 

OGGETTO:  Avvio procedura per l’assunzione a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, 2° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000, di un dirigente esperto in materia contabile. 

 

L’anno duemilaundici il giorno venti  del mese di dicembre alle ore 12,30 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco, Ing. 

Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. LUCIO        CIERI 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

4. Sig  ROCCO      RANALLI 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE 

- A decorrere dal prossimo 31 dicembre 2011 il dirigente del settore 2° “Servizi finanziari”, 
dott. Marcello Di Bartolomeo, cesserà dal servizio per collocamento a riposo; 



- Non sussistono, nell’organico dell’ente, altri dirigenti in possesso della professionalità 
richiesta perla copertura del relativo ruolo; 

- D’altra parte, l’ente si trova nella imprescindibile necessità di dotarsi di una professionalità 
in grado di guidare la struttura nel complesso processo di applicazione dei nuovi tributi 
introdotti dal D.L. n. 201/2011; 

- Si ritiene pertanto necessario procedere al reclutamento al di fuori della dotazione organica, 
ai sensi dell’art. 110, 2° comma, del Dl Lgs. n. 267/2000 e previa selezione preceduta dalla 
pubblicazione di apposito avviso, di un dirigente esperto in materia di contabilità al quale 
affidare la responsabilità delle procedure relative all’applicazione dei nuovi tributi introdotti 
dal richiamato D.L. n. 2901/2011; 

- Tale reclutamento risulta legittimo, tenuto conto dell’indirizzo interpretativo più volte 
affermato dalla corte dei conti e, da ultimo, ribadito dal parere reso dalla sezione regionale 
di controllo per il Lazio, con la deliberazione n. 47/2011/Par, del 22 luglio 2011;    

- Si reputa altresì necessario affidare al dirigente da reclutare la responsabilità delle funzioni, 
mansioni, procedimenti e personale assegnati al 2° settore operativo dell’ente “Servizi 
finanziari”, a decorrere dalla data del collocamento a riposo del dott. Marcello Di 
Bartolomeo; 

 
DATO ATTO 

- Che, a seguito della assunzione di che trattasi, la spesa complessiva per il  personale per 
l’esercizio 2012 risulta comunque contenuta nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

- Che l’assunzione di cui sopra, computando anche quella prevista dalla precedente delibera n. 
157, adottata nella odierna seduta, risulta altresì contenuta nei limiti percentuali previsti 
dall’art. 110, secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, tenuto conto del fatto che la 
dotazione organica dell’ente prevede nn. 4 posizioni dirigenziali e nn. 40 posti di personale 
di cat. D; 

 
VISTI 

- L’art. 110, 2° comma, del D. Lgs, n. 267/2000; 
- L’art. 44 del vigente statuto comunale; 
- L’art. 15-bis del vigente regolamento generale d’organizzazione degli uffici e servizi; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali e dal 
Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

D E L I B E R A 
 
 

1- Di istituire, ai sensi dell’art.110/2° D.Lgs. n.267/2000 il rapporto di lavoro a tempo 
determinato per l’esercizio delle funzioni dirigenziali di cui alla premessa, mediante 
apposito avviso pubblico;  

2- Dare atto che: 
- il soggetto a cui affidare l’incarico dovrà possedere i requisiti previsti dall’art.29 del 
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi e, in particolare, il 
diploma di laurea in Economia e commercio, Giurisprudenza o Scienze politiche e 
comprovata esperienza di esercizio di funzioni dirigenziali presso enti locali per almeno 
un quinquennio; 
- il conferimento dell’incarico avverrà con le modalità e secondo i criteri fissati nel già 
richiamato art.29 previa pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente 
per gg.15 (quindici); 
- l’incarico sarà retribuito con il trattamento economico tabellare annuo lordo della 
qualifica dirigenziale previsto dai vigenti CCNL per la dirigenza, oltre alla retribuzione 



di posizione dell’importo annuo lordo per 13 mensilità di € 25.000 e alla retribuzione di 
risultato; 

3- Di stabilire che l’assunzione, ai sensi del richiamato art. 110, comma 3, del D. Lgs. avrà 
una durata pari al mandato elettivo del sindaco in carica; 

4- Demandare al Dirigente del 1° Settore – Affari Generali ed Istituzionali – la 
predisposizione degli atti e l’espletamento delle procedure per l’attivazione del rapporto 
di lavoro di che trattasi. 

 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. PAOLUCCI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 28 dicembre 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 28 dicembre   2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 
 


